### 2. EDITIONES

- Luc** — “Regvm Dalmatiae et Croatiae gesta, a Marco Marvlo Spalaten- si Patricio Latinitate donata”, in: *Ioannis Lucii Dalmatini De regno Dalmatiae et Croatiae libri sex*, Amstelaedami, apud Ioannem Blaeu, MDCLXVI, pp. 303–309.
- Luc-E** — “Errores impressionis in operibus... Marci Maruli Hist. R. R. Dalm.”, in: *Ioannis Lucii Inscriptiones Dalmaticae; notae ad memoriale Pauli de Paulo; notae ad Palladium Fuscum; etc.* Venetiis: typ. S. Curtij, MDCLXXIII, p. 68 (notantur 13 errata corrigenda in Luc).
- Schw** — “Regvm Dalmatiae et Croatiae gesta, a Marco Marvlo Spala- tensi patricio Latinitate donata”, in: *Scriptores rerum Hngaricarvm, Dalmaticarvm, Croaticarvm, et Sclavonicarvm veteres ac genvini...,*

Tomvs tertivs, cvra et stvdio Ioannis Georgii Schwandtneri, Vindobonae, Impensis Ioannis Pavli Kravs, bibliopolae Vindobonensis. MDCCXLVIII, pp. 510–524.

**Sis** — “Hrvatska redakcija s Marulićevim latinskim prevodom”, in: *Letopis Popa Dukljanina*. Uredio Ferdo Šišić. Beograd – Zagreb : Zaklada tiskare narodnih novina, 1928. (Srpska kraljevska akademija; Posebna izdanja; knj. LXVII; Filosofski i filološki spisi; knj. 18), pp. 377–416.

λ — consensus codicum et editionum V L Luc Schw

**REGVM DELMATIÆ ATQVE CROATIÆ GESTA**  
**A MARCO MARVLO**  
**SPALATENSI PATRITIO**  
**LATINITATE DONATA**

- 5        Marcus Marulus Dominico Papali salutem.
- 1        Commentariolum a te in Craina nuper repertum, inter uetustissimas  
gentis illius scripturas Delmatico idiomate compositum, tuo rogatu Latinum feci, Croatiæ Delmatiæque regum gesta continentem.
- 2        Res certe digna relatu et quam non solum nostrę uernaculę lingue gna-  
10 ri, sed etiam Latinę intelligent. Ex hac enim historia et boni exemplum  
petere poterunt quod imitentur et mali per quod sese corrigan. Atque hoc  
illud fuit quod et te impulit ut me ad historiam transferendam urges, et  
me ut tibi obtemperarem. Magis tamen tuus erga me amor laborem hunc  
coegit me subire; quid est enim quod illi non debeo?
- 15      Vale. Anno Christianæ salutis MDX.

---

1-4 REGVM DELMATIÆ ATQVE CROATIÆ GESTA... DONATA ] R λ  
B Sis; Marullo M. Chronicon Slauum latine translatum a Domenico Papali M;  
De gestis regum Dalmatiae et Croatiae A; Cronica Rerum siue Regum Illirię  
Z 1 ATQVE ] R Sis; ET λ B 1-4 GESTA... DONATA ] HISTORIA VNA  
CVM SALONARVM DESOLATIONE B 5 Marulus ] Spalatensis *add.* R; *epis-  
tulam totam om.* B 5 salutem ] S. L M; S. P. D. Z 6 a te in Craina ] in  
Craina a te R; Croatia *pro* Craina A 6-7 uetustissimas gentis illius ] uetustis-  
simas illius Z; uetustas gentis A 7 compositum ] conscriptum Z 8 Croatiæ  
Delmatiæque ] Dalmatiæ Croatiæque Z 8 continentem ] *huc transposuit* Z tuo  
rogatu Latinum feci 9 digna relatu ] relatu digna R 9 et ] eo A 9 quam ]  
quia M 9-10 gnari ] gnari homines A 10 etiam Latinę ] et Latinę M; etiam  
Latini λ Sis 11 per ] *om.* M 12 et ] ex M 12 ut ] et A 13 tamen ] tantum  
M 14 coegit me ] me coegit Z 14 est enim ] R A Z; enim est λ Sis; est M  
14 debeo ] debetur A 15 Christianæ salutis ] λ Sis; salutis Christianæ R A M;  
salutis Z

1        Iustiniano partibus Orientis imperante anno Christianę salutis DXXXVIII, quo tempore Germanus et Sabinus episcopi erant, uite sanctitate nobiles, et Benedictus abbas Montis Cassini, Sfiolado rege uita defuncto Brisssus inter liberos eius natu maior successit in regno. Reliqui duo, Totila et Stroilus, et ipsi dominandi cupidi ad alias prouincias sibi subiugandas animum intendunt. Erat Gothorum gens inquieta, uaga, absque legibus, aspera et bellicosa. Igitur Totila et Stroilus, cum a fratre Brisso subsidia impetrassent, ingentes equitum peditumque copias secum trahentes Occidentis regna inuasere. Et primo quidem infestis armis Pannoniam aggressi commisso cum Pannonibus proelio superant, regem eorum interimunt, regnum uictoria potiti occupant. Post hęc inde mouentes in agro qui Tarnouę dicitur castrametati sunt. Huiusce rei rumor Delmatię regem Salonis tunc residentem timore perculit. Ac repente legatos ad regem Istrię mittendos curat, petit uti coniunctis uiribus a communi periculo sese tueantur maturentque obuiam ire hosti ne ille imparatos repenti irruptione opprimat. Igitur subitaro milite comparato ambo pari animi audacia procedentes castra non procul ab hostium castris posuerunt. Per dies octo leuibus inter se procur-

5

10

15

**1** Orientis ] Orientalibus λ Sis **1–2** DXXXVIII ] λ B Z Sis; 539 R; DXXXI-III A; 534 M **2** quo tempore Germanus et Sabinus episcopi ] pro tempore Germanus et Sabinus episcopi Z; *idem add. in margine* M **2** Germanus et Sabinus ] Sabinus et Germanus A **3** Cassini ] Cassinii λ; fuerunt *add.* A **3** Sfiolado ] Strolado A; Stiolado M **3** rege ] regi M **3** defuncto ] functo A **3–4** Brisssus ] Brisius λ B Sis; Brissius M **4** eius ] *om.* M Z **5** Stroilus ] Stroylus B Sis **5** sibi ] *om.* A **6–7** Erat... bellicosa ] *om.* Luc (*add.* Luc-E) Schw; Erat gens Gottorum inquieta, uaga, absque legibus, aspera bello Z **6** inquieta ] et *add.* A **7** et ] atque B **7** et ] *om.* B **7** Stroilus ] Stroylus R A B V Luc Sis **7** Brisso ] Brisio B λ Sis **7–8** impetrassent ] impetrauissent Z **8–9** regna ] regnum M **9** aggressi ] sunt *add.* λ Z Sis **10** proelio ] bello A **10** superant ] superatis Z; eos *add.* R λ Sis; et *add.* A **10** eorum ] *om.* R B **10** regnum ] *add.* R λ M Z Sis; post potiti *transposuit* A **11** hęc inde ] hęc corde Z; hoc idem A **11** Tarnouę ] Taruonits A; Tarnouę Z; Xarnoniae siue Xarnouie M **12** castrametati ] castramentati R A M Z Sis **12** Huiusce ] R M; huiusque λ Sis; huius A B Z **12–13** Salonis tunc residentem ] tunc Salonis residentem Z; Salonis tunc insidentem M; Salonis commorantem tunc A **13** Ac ] et λ Sis **13** curat ] curauit B; et *add.* Z **14** uti ] ut ei A Sis; ut si λ; ut Z **14** coniunctis ] communibus A **14** tueantur maturentque ] tueantur maturendumque Z; tuerentur A **15** obuiam ire ] ire obuiam λ Sis; obuiam eant A **15** repenti irruptione opprimat ] repentina irruptione opprimat Schw; opprimet Z **15–16** subitaro ] subito Z **16** ambo ] ambi Z **16** animi ] cum A; *om.* M **16** non ] tam M **17–35.1** leuibus inter se procurationibus ] R M Z; leuibus inter sese cursitationibus λ Sis; leuibus inter se percussionibus A; leuiter inter se se procul stantibus B

sationibus decertarunt, postremo exercitibus utrinque in aciem eductis diu dubio Marte pugnatum est. Denique magnis utrinque actis cedibus regum duorum acies inclinari cepit. Deo ita disponente, licet nec numero nec armis nec animi robore essent inferiores, fusi fugatique sunt; fortasse crimine aliquo sui populi offensa diuinitas genti infideli atque impië uictoriam dedit. Multa tunc milia Christianorum desiderata sunt, rex Istriæ interfactus, rex Delmatiæ graui saucius uulnere fugaque elapsus Salonas est delatus. Vrbem moeror inuasit et cede suorum audita lugentium atque ululantium clamor perstrepere cepit. E contrario aduersariorum uis atque potentia eorum quos subegerant suffragiis in dies augebatur. Cumque multitudo ordinem non caperet, fratres diuisis exercitibus aliis alio mouit. Totila cum suis in Istriam profectus Aquileiam uastauit, oppida euertit, Italiamque est ingressus anno Christianæ salutis DXLVII. Vastatis demum Italiæ uicis ac uillis urbibusque aliquot solo equatis populisque ad internitionem deletis in Siciliam transmisit et, sicut futurum Benedictus abbas Diuino spiritu afflatus predixerat, haud multo post fato est defunctus.

---

**1** decertarunt ] decertant Z **1** eductis ] edductis V; adductis L Luc Schw Sis **2** magnis utrinque actis ] λ A M Sis; utrinque magnis actis R; magnis utrinque B **3** inclinari ] inclinare A Luc Schw **4** animi ] om. A **5** diuinitas ] R A Z; diuinitate λ B Sis; diuinitus M **5** atque impië ] atque impio Luc Schw; impięque Z **5** uictoriam ] uictorem Schw **6** tunc ] R A M; tum B Z; *ceteri om.* **7** saucius ] sauciatus B **7** fugaque elapsus ] fugit elapsusque A **7** est delatus ] est delatusque B; delatus est Z **8** moeror ] miror M; timor Z **8** atque ] et λ Sis **9** perstrepere ] perscipere M **9** E] om. M **10** subegerant ] subegerat M **10** suffragiis ] om. A B **10** augebatur ] augebantur R A **10** non ] a uero B **11** fratres diuisis ] factis diuersis A **12** Aquileiam ] λ M Z Sis; Aquelegiam R; Aquilegiam A B **12** oppida... ingressus ] om. M **12** Italiamque ] R λ B Z Sis; Italiam A **12** ingressus ] R λ A B Sis; aggressus Z **13** Italiæ uicis ac uillis ] R A V L B Z; Italiæ uicis atque uillis M; Italiae locis, ac villis Luc Schw; uicis, ac uillis Italiæ Sis **14** ad internitionem ] R A; internitione M; internecione λ Z; internecione B Sis **14** Siciliam ] R A B Z L; Sciciliam M; Italiam Luc Schw; Siciliam corr. ex Italiam Sis **14-15** transmisit ] R A B M; transmisit corr. ex transmittit Z; transiuit λ Sis **15** sicut ] sicuti A Z **15** spiritu afflatus ] afflatus spiritu Z **16** est defunctus ] R λ Z Sis; defunctus est B; est functus A M

Stroilus 2 Interea frater eius Stroilus Illyrici regno potitur, deinde Mysiam inferiorem (quę nunc Bosna dicitur) ingressus, cum et ipsam breui subiugasset, in Delmatiam descendit. Vrbes maritimas deprédatus est, Scardonam oppidum et Salonas, totius prouincię emporium, dirruit et euerit, necdum malis satiatus misit cum parte exercitus filium suum Seuioladum ad Delmatię mediterranea, quę nunc Croatia dicitur, expugnanda. Cumque Iustinianus Cesar intellexisset quod Gothorum dux copias diuisisset dimisissetque a se partem alteram cum Seuiolado filio atque ita esse, ut ferebatur, per exploratores certior factus, coacto repente exercitu Stroilum inuasurus abiit. Nec minus prompte atque impigre Stroilus cum his quos secum habebat processit obuiam. Erat enim et ipse animo inuictus ac manu supra quam credi potest strenuus. Postquam in procinctu stetere acies, manus conserunt; acriter utrinque insistit, arma miscent, nusquam ceditur. Stroilus in medios armatorum globos irruens egregieque sese gerens uulneribus tandem confectus equo delabitur; cuius casu consternati Gothi terga uertunt. Cumque non pauci cecidissent, pars tamen eorum qui fugerant in angustiis magno animo subsistens atque aduersariis repugnans inuicta permansit. Cesariani uero cum ingenti hominum pecudumque preda uictores in patriam sunt reuersi. At uero Seuioladus, cum talia audisset, patris necem ulturus (si

---

**1** Interea ] Interim B **1** potitur ] potitus A Z **2** dicitur ] R A M B Z; nuncupatur λ Sis **2** ingressus ] ingressus est Z **2** cum et ] Quum etiam Z **2** breui ] breui tempore Z **3** in ] *om.* M **5** Seuioladum ] Stiuoladium A **5–6** Delmatię mediterranea ] Dalmatiam mediterraneam λ B Sis **6** Croatia ] Craina *corr. ex* Croatia Sis **6** expugnanda] R A M Z; expugnandam λ B Sis **7** dimisissetque ] *om.* M **8** Seuiolado ] Stiuolado A **8** esse ] esset M **9** factus ] factus fuisset R λ B Z Sis; fuisset *om.* Z **9** inuasurus ] inuasurum A **10** atque ] ac Z **10** his ] iis Z **10** habebat] abiit A **11** et ipse animo ] R λ B Z; et animo ipse A; ipse animo M **11** ac ] R λ M B; atque A; et Z **11** supra ] R A M Z; super λ Sis **11** quam ] quam quod A **11** credi ] *om.* Z **12** potest ] posset A **12** procinctu ] precinctu R **12** acies, manus ] ac inter se manum Z **12** conserunt ] R λ Sis; conserentes A; conseruerunt B; construere *ut videtur* Z; coniecerunt M **13** insistit ] R A M B Z; insistunt λ; insistabant Sis **13** miscent ] miscentur Z **13** nusquam ] nunquam M **13** ceditur ] ceditur *codd.* **14** irruens egregieque sese ] R λ B Z Sis; irruens egregie se se M; ruens, egregie se A **14** tandem ] *om.* M B Z **15** delabitur ] dillabitur R **15** cuius ] λ B Sis; eius R A M Z **15** consternati ] consternati sunt B **16** tamen ] *om.* Z **17** subsistens ] insistens A **17** inuicta ] inuita B **18** ingenti hominum pecudumque ] ingente hominum peditumque M **18** pecudumque ] ac pecudum R **19** Seuioladus, cum ] cum Stiuoladus A **19** audisset ] audiisset R

Primus rex

Rex II

- fors ita ferret) cum tota expeditione, quam celerrime poterat, Bosnam proficiscitur. Sed cum aduersarios inde iam discessisse comperisset, ibidem patris loco regnare coepit natusque est ei filius cui Silimiro nomen fuit. Ipse autem Seuioladus Bosnæ, Valachię usque ad Polonię fines, et Delmatię 5 Croatięque imperauit, Christiano nomini infensissimus. Eos igitur qui maritima Delmatię oppida incolunt frequentibus afficiebat iniuriis.
- 3 Anno imperii sui XII uita decadens, filio Silimiro regnum reliquit. Hic patri natura ac moribus longe dissimilis erat. Nam licet et ipse esset gentilis, omnes tamen sibi subiectos perhumaniter ac perbenigne habebat, ius 10 suum cuique tribuens, neminem lēdi permittens et in exigendis uectigalibus nullum inter Christianos et gentiles habens discrimen. Plurimi itaque de coetu fidelium, qui ob persecutionem sœutiamque prioris domini dilapsi fuerant, rediere; breuique effectum est ut superior Delmatię pars, quę Croatia nuncupatur, nunquam populosior fuisse existimaretur; tranquille inter 15 omnes degebatur nullisque lacescentibus bellis pacem agitabant.

**1** fors ita ferret] M; sors ita ferret R λ A B Z Sis   **1** quam celerrime poterat] *om. A*   **1–2** Bosnam proficiscitur] proficiscitur Bosnam R   **2** iam] *om. B*   **2** discessisse] A B; decessisse R λ Z Sis; descessisse M   **3** patris] R A B Z; fratriς λ Sis; gratis M   **3** natusque est] R A M Z; natusque B; nasciturque λ Sis   **3** Silimiro] R B; Silimero λ Sis; Silinico A; Solimiro M; Silimerus Z   **4** Seuioladus] Stiuoladus A; Seruioladus B   **4** Valachię... fines] R λ B Z Sis; Valachię usque ad Polonię finem M; Vlachiae atque Poloniae finibus A   **5** nomini] nomine A   **5** infensissimus] R M; infestissimus λ B Z Sis; infensi-ssime A   **5** igitur] R; itaque λ A M B Z Sis   **6** afficiebat] *om. B*   **7–8** Anno... dissimilis erat.] λ A M B Z Sis; Silimirus Seuiolado postquam XII annos imperas-set uita decadenti in regno successit, patri natura ac moribus longe dissimilis R   **7** decadens, filio Silimiro] sibi unico A   **7** Silimiro] Z; suo Silimiro B; Selimiro V L Sis; Selemiro Luc Schw; Solimerio, ut videtur, M   **7** Hic] Ille A   **8–9** et ipse esset gentilis] esset et ipse gentilis M   **9** ac] et A M   **9** perbenigne] benigne Z   **11** itaque] *om. A*   **12** de coetu] *om. Z*   **12** sœutiamque] scaeutiamque R   **12** domini] ducis M   **13** effectum] factum Z   **13** superior] superioris A   **14** nunquam] numquam *codd.*; nusquam Z   **14** fuisse] R M B Z; fuisset A; *om. λ* Sis   **15** degebatur] degebat B   **15** nullisque] nullis   **15** agitabant] agitabat B

III rex  
Bladinus

4 Silimiro autem, cum unum et uiginti annos imperasset, e uiuis sublato,  
successit Bladinus filius. Mitis admodum et paternę mansuetudinis ęmulus,  
omnibus charus uixit. Veruntamen filium genuit suę probitati nimis impa-  
rem ingenioque diuersum; Ratimiro nomen erat. Cumque adoleuisset, inso-  
lescere coepit et regnante adhuc patre quasi dominari uelle. Per idem tem-  
pus immensa quedam hominum multitudo familias quoque mulierum ac  
puerorum secum trahens transmisso magno amne Velia in regionem Sinba-  
giorum irrupit eaque potita est. Huius gentis dux erat nomine Barris, quem  
nos Cęsarem possumus dicere; sub eo chiliarchę prefectique erant, quorum  
nutu atque auspiciis singuli plebis ordines regebantur disponebanturque.  
Hinc profecti Seleuciam sibi subegere, deinde Macedoniam, neque eo con-  
tentи Italianam quoque armis inuaserunt. Non semel cum illis congressus Ro-  
manorum imperator cum semper inferior discessisset reipublicę consulere  
cupiens foedus cum ipsis iniit; qui pacta pacis fideliter obseruantes bello  
abstinebant. Bladinus autem, Salonarum rex, fama potentię eorum cum non  
parum terreretur, ubi audiuuit sua lingua eos uti et commercio facile amici-

5

10

15

**1** Silimiro autem] R M B Z; Salimiro λ; Selimiro Sis; Silinico autem A  
**1** unum et uiginti] M A B; XXI R V L Luc-E; XII Luc Schw; X Sis **2** Bladinus] λ M Z Sis; Baldinus R A B **2** mansuetudinis] R A V L Schw B Z; mansuetudini  
 Luc Sis **3** omnibus] om. A; post charus *transp.* M **3** charus] carus *codd. et  
 edd.* **3** Veruntamen] V M; Verumtamen L Schw Z; Verum tamen R A B Luc Sis  
**3** filium genuit] genuit filium Z **3** probitati] Z Schw; probitatis R A M V L  
 Luc Sis B **4** diuersum] R M λ Z Sis; auersum B; aduersum, cui A **4** Ratimiro] R A M λ Sis; Retimiro Z; Ratimerio B **5** coepit] cum *add.* L Luc Schw Sis  
**5** et regnante adhuc patre] R A λ Sis; ac regnante adhuc patre Z; et Reganti adhuc  
 Patri B; et regnandi adhuc graue M **5** quasi] R A M B Z; cum V; cum *del.* L  
**5** dominari] dominare B **5** uelle] R Z; uellet A M λ Sis B **5** idem] R M  
 λ Sis; id A; idem quoque Z **6** quedam] om. Z **6** familias quoque] R M λ Z  
 Sis; familiasque A; famelias quorum B **7** trahens] B Z; trahentes R A M λ Sis  
**7** transmisso] om. B **7** amne] agmine M **7** Velia] Veliam B **7** regionem] regione A M **7-8** Sinbagiorum] λ Sis; Simbagiorum B; Sinobugiorum R A M Z  
**8** irrupit] irrumptit B **8** potita] potitus L Luc Schw Sis **8** Barris] R A λ Sis;  
 Baris M; Barus Z; Paris B **9** dicere] appellare B **9** chiliarchę] tiliarche M  
**10** atque] aut Z **10** plebis ordines] ordines plebis R **10** disponebanturque]  
 Disponebant A **11** profecti] Prefecti Z **11** subegere] R λ B Sis; subigere A M;  
 subegerunt Z **11** deinde] denique Z **11** eo] R A M B Z; ea λ Sis **12** armis]  
*om.* R **12** inuaserunt. Non] inuasere. Nam A **12** illis] eis A **14** foedus  
 cum ipsis] cum eis fedus Z **14** ipsis] eis A **15** Bladinus] Baldinus R A  
**15** autem] om. A **16** eos] illos Z **16** et commercio] Schw; et comercio V L  
 Luc Sis; eo commertio R M; comertio A; comercio B; eo comercio ab iisdem Z  
**16-39.1** amiciciam] amicitiam *codd. et edd.*

ciam ab iisdem se impetraturum ratus legationem misit; nec spe frustratus, quod cupierat, obtinuit. Neque enim lingua tantum cum illis communicabat, uerum etiam religione. Et quo certior atque diuturnior pax haberetur, factus est Barri tributarius. Et ille tandem bello rapinisque abstinens his  
 5 quos subegerat felicius præesse cupiens cuncta, quæ armis uastata erant, nouis cultoribus replenda curauit uectigalium remissione inuitando immunitateque et libertate.

5 Interea Bladino rege uita defuncto regni gubernacula filius suscepit  
 Ratimirus qui, auitæ humanitatis penitus expers, inimico animo in Christi-  
 10 anos erat. Non pauca regni oppida, quæ ab illis habitabantur, euertit, ipsos  
 uero in seruitutem redigit, sed iis præcipue infestus qui maritima Delmatiæ  
 incolebant loca. Itaque quæ aui patrisque benignitas coli frequentarique fe-  
 cerat uasta ac desolata illius reddidit duritia plerique Christianorum late-  
 bras sibi quæsiere ad siluarum deserta montiumque solitudinem sese tran-  
 15 sferendo uitamque misere admodum sustentando dum spem fouent se Deo  
 miserante meliorem tandem dominum sortituros. Neque illos ea spes fefel-  
 lit, quanuis ad quintum usque regem dilatus est euentus. Etenim haud ita

Rex IIII

---

1 ab iisdem] *transp.* Z; ab eisdem B 2 cupierat] Z; cupuerat R λ M B Sis;  
 cupiebat B 2 cum illis] *om.* B 3 etiam religione] R A Z; et religione λ Sis;  
*legi non potest in* M; *om.* B 3 Et] Ex A; etiam et B 3 atque diuturnior] diutur-  
 niorque A 4 Barri] R L Luc Schw Sis; Bari M Z; Barrii A; Parri B 4 ille] R A  
 V L B Z; illo Luc Schw Sis; *in M legi non potest* 4 his] R A B; iis λ Z Sis; *in M*  
*legi non potest* 5 felicius præesse cupiens] R A λ B Z Sis; præesse felicius supi-  
 ens M 5 felicius] facilius A 5 uastata erant] uastata fuerant A; erant uastata Z  
 6 uectigalium remissione] uectigalium remissionem B 6 uectigalium] uectiga-  
 liumque A 6–7 inuitando immunitateque et] inuitando *deletum* immunitate *corr.*  
*scriba ex* immunitatem et V L; inuitando immunitatisque R A M Z; immutando  
 immunitateque ac B; immunitate et Luc Schw Sis 7 libertate] libertate donavit  
 B 8 Interea Bladino] λ M Z Sis; Interea Blandino A; Interea Blodimerio B;  
 Baldino interea R 8 filius suscepit] suscepit filius Z 9 Ratimirus qui] R A  
 M Sis; Ratimirus qui λ Z; Ratimerius qui B 10 quæ] quia A Z 11 infestus]  
 infestus erat Z 12 Itaque] Igitur R 12 patrisque benignitas] benignitas et  
 patris A 13 desolata] M Z Luc Schw; dessolata R A B; dissoluta V L; dissoluta  
 Sis 13 duritia] sequitia A 14 montiumque] montium B 15 misere admodum  
 sustentando] R M; misere admodum sustinendo B; admodum misere sustinendo  
 L Luc Schw Sis; admodum *postea add.* V; admodum misere sustentando A; adeo  
 miseram sustentando Z 15 fouent] foueant Z 15 se] sese A; si B 16 illos]  
 eos A 17 quanuis] quamuis *codd. et edd.* 17 ad quantum usque] R A M Z;  
 usque ad quintum λ Sis 17 dilatus] delatus A B 17 ita] R A M Z